Καὶ πεντήκοντα ἄνδρες ἀπὸ τῶν υἱῶν τῶν προ-
φητῶν. Ἰδίωμα τῆς Ἑβραϊδος, ἅμα δὲ καὶ Σύρων, C
υἱὸς προφητῶν, καὶ υἱὸς ἀνθρώπων, προφήτας, καὶ
ἀνθρώπους λέγειν· ὡς τὸ· « Υἱοὶ ἀνθρώπων, ἕως
πίτε βαρυκάρδιοι ; » Καί· « Κατὰ τὸ ὕψος σου ἐπο-
λυώρησας τοὺς υἱοὺς τῶν ἀνθρώπων. » Πολλοὶ δὲ
ἦσαν προφῆται, ὡς ὁ λόγος ἐδήλωσεν.

Ἐσκλήρυνας τοῦ αἰτῆσαι. Οὐ φθονῶν τῆς χά-
ριτος τῷ μαθητῇ τοῦτό φησιν, ἀλλὰ τῶν ἄλλων ἀν-
θρώπων κηδόμενος. Ἐπεὶ γὰρ τρισὶν ἔτεσι, καὶ μη-
στὶν ἕξ, δυσσεβοῦντας τοὺς ἀνθρώπους ἐπαίδευσεν·
ἀνάγκη δὲ ἦν, τὸν διπλῆς κληρονομοῦντα τῆς χάρι-
τος διπλάσια ἐργάσασθαι πράγματα. Ἐν δὲ τούτων,
ἡ διὰ τοῦ λιμοῦ τιμωρία. Φειδοὶ κεχηρημένος εἶπεν,
Ἐσκλήρυνας τοῦ αἰτῆσαι. Τοῦτο δὲ καὶ ἐκ τῆς
Iστορίας μανθάνομεν. Ἐπτά γὰρ ἔτεσιν ἐπηνέχθη τοῖς D
ἀνθρώποις ἡ τοῦ λιμοῦ τιμωρία.

Ἄρμα Ἰσραὴλ, καὶ ἱππεὺς αὐτοῦ. Οἱ τῶν ἄλ-
λων ἐθνῶν βασιλεῖς ἵπποις κεχηρημένοι, καὶ ἄρμασι,
παρετάττοντο. Τοῦτο χάριν τὸν μέγαν Ἥλιον ἄρμα,
καὶ ἱππέα, τοῦ Ἰσραὴλ προσηγόρευσεν ὡς ἀποχρῶν-
τα, καὶ μόνον τοὺς πολεμικοὺς καταγωνίσασθαι, καὶ
παρασχεῖν τοῖς ὀμοφύλοις τὴν χάριν.

Ποῦ δὴ ἔστιν ὁ Θεός Ἥλιον ἀμφώ; Μιμούμενος
τὸν διδάσκαλον, τῇ μηλωτῇ τοῦ Ἰορδάνου τὸ ὕδωρ
ἐπάταξεν, οὐδὲν εἰρηκώς. Ἰκάνην δὲ νομίσας εἰς
θαυματοουργίας τὴν μηλωτὴν, τοῦ δὲ ὕδατος οὐχ

nis adducit colligere licet, dæmonem hoc nomine
appellatum fuisse; vel potius aniculam quamdam,
quam in dearum numerum retulerunt.

VERS. 10. *Descendat ignis e caelo.* Qui prophetam
crudelitatis in quinquagenarios accusant, non at-
tendunt se Deo maledicere, qui hunc ignem de
caelo misit. Observare enim oportet ordinis, et
dispensationis divinæ justitiam, quod sequentes
juste etiam puniatur, et rursum bene illis faciat.
Nam manifesti erant pentecontarchi, et qui illos
sequebantur, quod ejus, qui misisset, scopum sibi
quoque proposuissent. Tertius enim, æquitate et
fide adductus, cum ipsa experientia prophetæ vir-
tutem et potentiam didicisset, servatur incolumis.
Quidam autem dicunt, quod, magna insultatione ad
B eum accedentes, vocarint justum, et ad se descen-
dere jusserint. Quapropter pro illis descendens,
impios illos assumpsit in exemplum et doctrinam,
ne justos conviciis persequamur, neve illudamus eis.

CAP. II.

VERS. 1. *Quia filium non habebat.* Semper enim
filius juxta legem patri in administratione regni
succedebat, mortuo vero, nullos post se liberos
relinquenti, fratrum maximus natū. Unde Davidis
regnum usque ad captivitatem per filios descendit.
Jechonia vero capto antequam filios procreasset,
Mathanias qui et Sedechias, imperium tenuit; avu-
culus enim erat ex patre.

VERS. 7. *Et quinquaginta viri ex filiis propheta-
rum.* Filios prophetarum et filios hominum, homi-
nes et prophetas appellare, idionia est Hebraicum
et Syriacum. Quemadmodum ilsd : « Filii homi-
num, quousque gravi corde estis » ? » Et : « Juxta
altitudinem tuam multiplicasti filios hominum, eo-
rumque curam habuisti » . Multi autem erant
prophetæ, ut hic locus ostendit.

VERS. 10. *Rem duram et difficilem petivisti.* Non
quod discipulo gratiam et dona invidet, hæc lo-
quitur, sed aliorum hominum curam gerens. Nam,
cum ipse tribus annis et sex mensibus homines
castigerit, et afflixerit, necesse fuit illum, qui
duplicem portionem de gratia Spiritus accepisset,
duplicia etiam opera edere ex quibus unum erat
pœna famis. Misericordia igitur motus, Rem, dicit,
magnam et duram petivisti. Id quod ex historia
perspectum habemus; famis enim septem anno-
rum super homines adducta est.

VERS. 12. *Currus Israel, et eques ejus.* Reges
aliarum gentium equis et curribus 541 instructi
in acie pugnabant. Hanc ob causam magnum illum
Eliam currum et equitem Israelis appellavit, ut
qui solus hostes superare, et suis contribulibus
pacem et gratiam posset præstare.

VERS. 14. *Ubi est Deus Eliæ amphi.* Ad imitatio-
nem sui præceptoris nihil dicens, pallio aquam Jor-
danis percussit, pallium ad edendum miraculum
sufficere existimans, aqua vero non cedente, Deum

⁶⁷ Psal. iv, 5. ⁶⁸ Psal. xi, 9.

præceptoris sui invocat, Deum, inquam, hominibus
inconspicuum, et inaccessum. Ἀμφὼ enim ὁ κρύβιος,
hoc est, occultus, redditur ab aliis interpretibus.

VERS. 16. Filii roboris. Δυνατοί, εὐζωνοί, *robusti*,
et *expediti*.

VERS. 24. Et devovit eos in nomine Domini. Hac
pœna magnum cum ipsis pueris, tum etiam paren-
tibus ipsorum beneficium contulit. Illis quidem,
quod crescentem progressu temporis malitiam
eorum inhibuit; his vero docendo, ne liberos hoc
modo educarent, sed in timore Domini, et honorum
reverentia. Adultos etiam instituit, quando neque
teneræ ætati pepercit. Omnino autem Dei iudicium,
dum pueri adhuc essent, eos e medio sustulit,
quos deteriores fore providebat, ipsorum interitu
illos etiam, qui tales non erant erudiens. Cæterum
Deum injuriam sanctis illatam ulcisci declaravit
in Abrahamo in Ægypto, in Isaaco in Gerar, ut
omittam hic dicere de Abele. David etiam de justo
dicit: Benedicentes ei, hæreditatem terræ acci-
pient, et execrantes eum exterminabuntur. Et
tametsi in præsentī non puniantur, futurum tamen
iudicium non effugient *.

CAP. III.

VERS. 11. Qui fudit aquam super manus Eliæ.
Hæc in laudem dicunt. Tantæ apud eos auctorita-
tis et existimationis erat magnus ille propheta
Eliæ.